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Baş beyin qişalarının müxtəlif histokimyəvi və immun histokimyəvi metodlar vastəsi ilə tədqiqi zamanı epitelial qur-
luşa malik hüceyrələrin birləşdirici toxuma elementlərinə xas olan vimentin zülalının ekspressiya etmələri aşkar olun-
muşdur. Desmosomal zülalın vimentin tərkibli ara filamentlərlə əlaqə saxladiğıni nəzərə alaraq müəlliflər histodi-
aqnostik əhəmiyyətə malik ola bilən yeni tip hüceyrənin “desmofibrositlərin” aşkar olunduğunu qeyd edirlər. Meningi-
omaların diaqnozunun dəqiqləşdirilməsində desmoplakin (DP), plakofilin-2 (PP2), desmokollin-2 (Dsc2) və 
desmoqlein-2 (Dsg2) zülallarının immun histokimyəvi olaraq aşkar edilmələrinin   vacibliyi müəyyən edilmişdir.   
Açar sözlər: Desmoplakin, vimentin, okkuludin, konneksin-43, desmokollin 3, meningiomalar, claudine-11, epitelial 
membran antigeni (EMA) 
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In the study of cerebral meninges with a wide range of histochemical and immunohistochemical methods, it was found 
that the cells of the epithelial structure express vimentin proteins specific to the connective tissue. Taking into account 
the fact that the desmosomal protein interacts with the vimentin filaments, the authors note that a new type of cell 
"desmofibrocytes" may have histodiagnostic value. The importance of immunohistochemical detection of 
desmoplakin (DP), plakophillin-2 (PP2), desmocollin-2 (Dsc2) and desmoqlein-2 (Dsg2) proteins in the diagnosis of 
meningiomas has been established.  
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Mövcud ədəbiyyat materiallarındakı 
məlumatlar arasında olan fikir ayrılıqlarınin 
aşkar edilməsi  və gələcəkdə tədqiqat obyekti 
ola biləcək istiqamətləri müəyyən etmək üçun 
son “Beynəlxalq Histoloji Nomenklaturada 
(BHN)” (2006) beyin qışalarının tərkib 
hissələri haqqında qəbul olunmuş terminlərlə  
tanışlıq mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
Beynəlxalq nomenklatura təşkilat komitəsi 
tərəfindən beyin qişalarına aid  terminlərin  
[1,2,3] dərc etdirdikləri məlumatlar əsasında 
tərtib edildiyi qeyd olunmuşdur.  

Baş beyni əhatə edən sərt qişa üc 
hissədən (baş beyinin sərt qişasının sümük-
üstlüyü hissəsi - endokranium, baş beyinin 

sərt qişasının meningeal hissəsi və sərt qışanın 
hüceyrəvi (neurotelial) sərhəd qatı) təşkil 
olunduğu təsdiq edilmişdir. Onurğa beyni 
səviyyəsində sərt qişanın sümüküstlüyü 
hissəsi olmur.  HTBQ yumşaq qişa ilə birlikdə 
leptomeninks adlandırılmışdır. HTBQ-nin 
tərkibinə əsasən araxnoidal (meningial) sədd 
hüceyrələri qatı, araxnoidal atmalar (trabe-
kulalar), subaraxnoidal boşluq,  neyrotelial 
çıxıntılar, araxnoidal xov və dənəciklər daxil 
edilmişlər. Yumşaq qişanin xarici səfhədən 
(epipial qat), daxili səfhədən (intima qatı) və 
subpial böşlüqdan təşkil olunduğu qəbul olunub.  

Məqalənin adından göründiyi kimi əsas 
məqsəd mərkəzi və periferik sinir sisteminin 
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müxtəlif törəmələrini əhatə edən qişaların 
immun histokimyəvi quruluş  xüsusiyyət-
lərini dəqiqləşdirməkdir. [4] insanın menin-
giomal və araxnodal hüceyrələrində vimentin 
filamentlərinin desmosomal lövhə birləş-
məsini desmoplakin, vimentin və sito-keratin 
molekullarnı əkscisimciklər vasitəsi  ilə tək və 
ya ikiqat nişanladıqdan sonara  immunfluo-
resent və immunelektron mikrosko-piya 
metodları vastəsi ilə tədqiq etmişlər. Epitelial 
qurluşa malik hüceyrələrdə ara filamentləri 
əmələ gətirən sitokeratin mole-kulları des-
moplakin ilə əlaqə yaratdıqları halda, arax-
noidal hüceyrələrdə sonuncular sitoker-atinlə 
yox birləşdirici toxuma aid hüceyrələrin (fi-
brositlərin) ara filamentlərini əmələ gətirən 
vimentin molekulları ilə əlaqə saxladığını yük-
sək keyfiyyətli elektrono-qrammalarda nüma-
yiş etdirmişlər. Desmo-somal zülalın vimentin 
tərkibli ara filament-ləri əlaqə saxladığını 
nəzərə alaraq müəlliflər histo-diaqnostik əhə-
miyyətə malik ola bilən yeni tip hüceyrənin 
“desmofibrositlərin” aş-kar olunduğunu qeyd 
edirlər. 

[5] konfokal lazer əksetdirici mikros-
kopu vasitəsi ilə sinir dəstələrini ətraf 
strukturlardan bilavasitə ayıran perinevral 
hüceyrələr arası əlaqələr səviyyəsində sıx 
əlaqələr üçün xarakter olan okkuludin zülalı 
kommunikasion əlaqələrin yaranmasında isti-
rak edən konneksin-43 zülalı ilə birlikdə 
ekspressiya olunurlar. Əlavə olaraq müəlliflər 
sinirlərin zədələnməsi və yenidən bərpası za-
manı müxtəlif tip konneksin molekullarının 
(Cx26, Cx32 və Cx43) ekspressiyasının baş 
verməsi periferik sinirlərdə zülalların eks-
pressiyasının dinamik xarakter daşıdığını 
göstərir. 

[6] “Meningiomalarda və araxnoidal 
toxumalarda desmosomların molekulyar xa-
rakteristikası” adlı məqalə dərc etrmişlər. Bu 
məqalədə müəlliflər  immunofloressent mik-
roskopiyası, immunoblot və əks transkrip-
siyalı polimeraz zəncirvari reaksiyaları (RT-

PCR) vastəsi ilə müxtəlif tip menin-
giomalarda və araxnoidal toxumalarda desmo-
somlara xas olan desmoplakin (DP), 
plakofillin-2 (PP2), desmokollin-2 (Dsc2) və 
desmoqlein-2 (Dsg2) olduğunu nəzərə alaraq 
meningiomaların diaqnozunun dəqiqləş-
dirilməsində adı çəkilən zülalların aşkar 
edilmələrinin   vacibliyini qeyd edirlər. Müəl-
liflər üçün maraqlı tapıntı kimi tədqiq olunan 
meningiomaların 60%-də epitelial istiqamət-
də differensisiyanın indikatoru kimi istifadə 
olunan desmokollin 3 (Dsc3) zülalının sərt 
qişanın sərhəd hüceyrələrində (dural border 
cells) aşkar olunmasıdır. 

[7] qeyd edirlər ki, beyin qişaları ənə-
nəvi olaraq beyni travmalardan qoruyan 
xüsusi membran kimi qəbul edilir. Lakin get-
dikcə dölün meningeal qişaları beynin 
inkişafında mühüm rol oynadığı haqda sü-
butlar var. Beyin qişaları diffuziya edən 
amillər vasitəsilə ön və arxa beyində neyronlar 
və neyronların sələflərinin proliferativ və 
miqrasion funksiyasına təsir göstərir.  

Meningeal hüceyrələr həmçinin 
neyroepitelial kök hüceyrələrin radial 
istiqamətli lifləri üçün dayaq nöqtəsi olan pial-
bazal membranının sintezini təşkil edir. Onun 
beynin inkişa-fındakı artan rolunu nəzərə 
alaraq diqqətdə saxlamalıyıq ki, meningial 
qişanın inkişaf qüsurları insanlarda müəyyən 
anadangəlmə beyin patologiyala-rının əsasını 
təşkil edə bilər.  

[8] apardıqları tədqiqatın və ədəbiyyat 
materiallarının analizinə əsasən qeyd edirlər 
ki, beyni  əhatə edən qişa elementlərinin 
baryer xüsusiyyətləri hələ də müəyyən-
ləşdirilməmiş qalır. Xarici beynin səddlərinin 
morfoloji xüsusiyyətlərini və funksional as-
pektlərini təsvir etmək üçün müəlliflər Clau-
dine-11, BLBP (brain lipidbinding protein) , 
kollagen 1, SSEA-4 (stage-specific embryonic 
antigen-4), MAP2  (micro-tubule associated 
protein 2),  YKL-40 (chitinase-3-like  protein 
1- qığırdaq qliko-proteini)  və  onun protein  
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1- qığırdaq qliko-proteini)  və onun reseptoru 
IL-13Rα2 və EAAT1-ə (Excitatory Amino 
Acid Trans-porter 1  qarşı akscisimciklər isti-
fadə edil-mişdir. Claudin-11, araxnoidal 
baryerin eti-barlı markeri olduğu müəlliflərin 
fikrinə görə bir mənalı təstiq edilmişdir.  Yer-
də qalan əks cisimciklərin araxnoidal qışanın 
tor qatında və hüdudi qliya səviyyələrində öz 
reseptor və liqandları ilə əlaqə yaratmalarının 
nəzərə alaraq “beynin xarici səddinin” ən azı 3 
interfeysdən iiki funksional obyekt arasın-dakı 
ümumi sərhəddən [araxnoidal sədd hüce-
yrələri qatında qan-BOBM (beyin-onurğa 
beyni mayesi) səddi; yumşaq qışa damarları 
səviyyəsində  qan-BOBM səddi və  hüdudi 
qliya-yumşaq qışa səviyəsində qan-BOBM 
səddi) təşkil olnduğu fikrini irəli sürmüşlər. 

Görmə sinirinin [9] və   baş beyinin [10] 
subaraxnoidal boşluqda  yerləşən struk-turları 
işıq, fluoresent, transmission və əks etdirici 
elektron mikroskoplarının vasitəsi ilə tədqiq 
etmişlər. Tədqiq olunan hissələrdə cüzi 
topoqrafik fərqlərdən başqa subarax-noidal 
boşluqda  yerləşən strukturların ağac çubuq-
ları, sütün, örpək və bəzi nahiyyələrdə isə 
mürəkkəb tor şəkilli quruluşa  malik səfhələr 
əmələ gətirirlər. Ultrastruktur olaraq sub-
araxnoidal atmaların (trabekulaların) kollagen 
lifləri dəstələrinin fibroblastlar vasi-təsi ilə 
[10] örtülməsi nəticəsində formal-aşırlar. 
Qeyd etmək lazımdır ki, son zamanda dərc 
olunan patohistoloji, morfoloji tədqi-qatlarda 
subaraxnoidal boşluqda yerləşən strukturların 
araxnoidal və ya leptomeningial hüceyrələr 
tərəfindən əhatə olunduqları im-mun 
histokimyəvi metodların köməkliyi ilə təsdiq 
olunmuşdur.  

[11] onun rəhbərliyi ilə beyin qişa-
larının quruluş xüsusiyyətlərinə həsr olunmuş 
elmi tədqiqat işlərini yekunlaşdıraraq qeyd 
edir ki, leptomeninqsin (hörümçəktoruna-
bənzər və yumşaq qişalar birlikdə)  bayır 
parietal səfhəsinın təşkilində iştirak edən lep-
tomeningial hüceyrələrin aralarında sıx əlaqə-

lərin olaması  nəticəsində BOBM sərt qişaya 
doğru nəqlinə imkan vermir. Ara filament-
lərin histokimyəvi tədqiqi nəticəsində lepto-
meningial hüceyrələrin sıx əlaqələrlə yanaşı 
desmosom və kommunikasion əlaqələr (nek-
suslar) vatəsi ilə də bir-birləri ilə əlaqə sax-
lamaları üçün vacib olan zülalların eks-
pressiya olunduqları aşkar edilmişdir. Hörum-
çəktorunabənzər qişa trabekulalar vasitəsi ilə 
subaraxnoidal boşluğu ayrı-ayrı kom-
patrmentlərə  bölməklə yanaşı onu yumşaq 
qişa ilə birləşdirir.  Onurğa beyni səviyyəsin 
də leptomeningeal hüceyrələr sub-araxnoidal 
boşluqda perforasiyalı ara səfhə əmələ gətirir, 
bununla birlikdə subaraxnoidal boşluqda 
yerləşən dişli bağlar subpial kollagen liflərinin 
sərt qışa ilə birləşdirən onurğa beyninin 
fiksasiyasında iştirak edirlər.  

[12] gəmirici və insan materialında öz 
adlaşdırmasında leptomeninks adı ilə birləş-
dirilən hörümçəktorunabənzər və yumşaq qi-
şaları yaş xüsusiyyətlərinin tədqiq edərək 
mühüi nətıcələr əldə etmişlər:  
♦ Embrional  inkişafın erkən dövründə iki 

ayrı BOBM sistemi var: mədəciklərin da-
xilindəki  və subaraxnoid boşluqda. Ma-
gendi və Luschka dəlikləri inkişaf etdikcə, 
fasiləsiz BOBM sistemi inkişaf edir; 

♦ Dölün dövrü boyunca araxnoid qranullar 
olmaması səbəbindən, BOBM xəlbirəbən-
zər sümük-lövhəsi və burnun selikaltı 
qatinda yerləşən limfatik drenaj yolları ilə 
xaric olurlar; 

♦ Tədqiqat obyektlərində leptomeningial 
hüceyrələrə bioloji sədd rolunu oynamaqla 
yanaşı həmin hüceyrələri örtən seliyin 
(leptomeningeal mukoza), BOBM-də ilti-
hablı hüceyrələrin hərəkətini asanlaşdırır, 
həm də Neisseria meningiti kimi bak-
teriyaların və metastazları zamanı şiş hü-
ceyrələrinə yayılmağa imkan verir.  

Yekun olaraq müəlliflər qeyd edirlər ki,   
leptomeningial hüceyrələr tərəfindən eks-
pressiya olunan liqandların iltihablı hüceyrə 
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depressiya olunan liqandların iltihablı hüceyrə
-lər, bakteriyalar və şiş hüceyrələri ilə birləş-
mələrinin  tədqiqi BOBM ilə əlaqəli inkişaf, 
autoimmun, yoluxucu və şiş xəstəliklərinin 
gedişinin idarə edilməsi üçün terapevtik 
strategiyaların işlənib hazırlan-masına kömək 
edə bilər. 

[13] neyrofibromalar immun histo-
kimyəvi tədqiqi zamanı birləşdirici toxuma 
elementlərinin markerləri ilə yanaşı klaudin-1, 
klaudin-3, ZO-1 zülaları ekspressiya edən 
hüceyrələr aşkar etmişlər. Klaudin-1–lə yanaşı 
IV tip collagen və Epitel Zarı Antigeninnin 
birlikdə ekspressiya olunan hüceyrələrin bazal 
səhfə ilə əhatə olunmuş və ektodermal mənşəə 
malik perinevral hücey-rələrin olduğunu 
göstərir. 

[14] immun histokimyəvi tədqiqatların 
nəticələrinə əsaslanaraq müəyəyn etmişlər ki,  
insanda embrional həyatın 3-4 həhtəsindən 
başlayaraq beyinin kütləsi ilə  embrional 
BOBM və beynin xarici səthi ilə beyin qişa-
larının mayaları arasında mübadilə sərhədləri 
(interfeysləri) formalaşmağa başlayır. Artıq o 
dövrdən başlayaraq sadalanan strukturlarda 
sıx əlaqələrə xas olan klaudin-5 və klaudin-11 
yanaşı,  kaset tipli ATF-zalara (ATP-binding 
Cassette - ABC) aid olan ABC-C1 and ABC-
G2. ABC-B1 olan zülaların ekspressiya olu-
nurlar. Bu bir tərəfdən araxnoidal səddin təş-
kilində iştirak edən sıx əlaqələrin embrional 
dövrdən başla-yaraq formalaşmacını və bioloji 
səddlərin faliyyətlərinin təmin olunmasında 
kaset tipli ATF-zalararın mühüm əhəmiyyətə 
malik olduğunu göstərir.  

[15] göstərirlər ki, boş birləşdirici toxu-
ma şişləri arasında perinevromalar immun 
histokimyəvi olaraq 100S zülalı neqativ və 
epitelial memebran antigeni (EMA) pozitiv 
rənglənmələri ilə fərqlənirlər. Onlar qeyd  
edirlər ki, EMA müəyyən olunan zaman onun 
ekspressiyasının  lokal xarakter daşıması və  
zəif olması yenı perinevromaların diaqno-
zunun təsdiqi üçün markerlərin tapılmasını 

gündəmə gətirirdi. Müəlliflər perinevral 
hüceyrələrin digər birləşdirici toxuma ele-
mentlərində sıx əlaqələrlə birləşdiyinin nə-
zərə olaraq , ilk dəfə perinevromaların diffe-
rensial diaqnostikası məqsədi ilə  klaudin-1 
zülalının immun histokimyəvi üsulla eksp-
ressiyasını olub-olmadığını müəy-yən etmiş-
lər. Klaudin-1 ekspressiyasının dermatofi-
brosarkoma qabarlıqlarında, fibromukoid sar-
komalarda, desmoblastik fibrobastoma-larda 
və fibromatozlarda mənfi olma-sına baxma-
yaraq, 12 perinevromanın 11-də müs-bət ol-
duğu aşkar olunmuşdur. Bununla da mü-
əlliflər EMA ilə müqayisədə klaudin-1 immun 
histokimyəvi olaraq aşkarlanmasının daha peri
-nevromaların differensial diaqno-zunun təs-
diq olunmasın mühüm əhəmiyyətə malik ol-
duğunu qeyd edirlər. 

[16] beynin bazal səthindən götürülmüş 
hüceyrələrin in vitro şəraitində inkişaf etdirək 
onların vimentin, desmoplakin və sitokeratin 
ekspresisya edən araxnoidal hüceyrələrə aid 
olduqlarının mümayış etdirmişlər. Bununla 
bərabər in vitro şəraitində yetişdirilmiş arax-
noidal hüceyrələrin monoqatı üçün transe-
pitelial elektrik müqavimətinin 160 Ω sm(2)-
yə və indigo karmininə qarşı keçirmə qabi-
liyyətinin  6,7 × 10 (-6) ± 1,1 × 10 (-6) sm/s 
bərabər olmasını nəzərə alaraq Paxion dənə-
ciklərinin eksperimental modelinin yaradıl-
masının mümkünlüyünü qeyd edirlər.  

Onilliklər ərzində beyin qişalarının an-
caq beynin xarici təsirlərdən qoruduğu fikirlər 
əsasən üstünlük təşkil edirdi.  Lakin artan 
dəlillər beynin qişalarının mürəkkəb quruluş 
və tərkibə malik bioloji sədd rolu oynayan 
[17], neyron və qliya elementlərinin diffe-
rensasiyası üçün morfogenetik siqnal mərkəz-
ləri kimi fəaliyyət göstərən [7], beyin- onurqa 
beyni mayesinin cərəyanını təmin edən [18], 
müxtəlif istiqamətdə differensasiya etmək 
qabliyyətinə malik kök hüceyrələrinin 
yerləşməsi və fəaliyyəti üçün şərait yaradan 
[19], MSS daxil olan immunkompitent  hücey- 
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rələrin fəaliyyətlərinin  tənzimləyicisi rolunu-
nu  oynayan [20] və s. bu kimi orqanizm üçün 
həyati vacib olan bioloji prosesləri yerinə yeti-
rən mürəkkəb morfo-funksional kompleksdir.  
 
Maliyyə mənbəyi: yoxdur. 
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